
Республика Молдова

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № HG645/2010
от 19.07.2010

об утверждении Положения о порядке оценки компенсаций,
предоставляемых собственникам животных, подвергнутых убою или

умерщвлению либо пострадавших иным образом в результате
ликвидации очагов инфекционных болезней животных

Опубликован : 27.07.2010 в MONITORUL OFICIAL № 129-130 статья № 730 Data intrării în vigoare

Версия в силе с 01.04.16 согласно
ПП309 от 21.03.16, МО79-89/01.04.16 ст.380

На основании части (6) статьи 22 и части (7) статьи 29 Закона о ветеринарно-санитарной
деятельности № 221-XVI от 19 октября 2007 года (Официальный монитор Республики Молдова,
2008 г., № 51-54, ст. 153), с последующими изменениями и дополнениями, Правительство
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке оценки компенсаций, предоставляемых собственникам
животных, подвергнутых убою или умерщвлению либо пострадавших иным образом в
результате ликвидации очагов инфекционных болезней животных (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Национальное агентство
по безопасности пищевых продуктов.
3. Национальному агентству по безопасности пищевых продуктов представить Правительству
до 15 числа месяца, следующего за истекшим отчетным полугодием, информацию,
касающуюся компенсаций, предоставляемых пострадавшим собственникам животных,
подвергнутых убою или умерщвлению в целях быстрой ликвидации очагов инфекционных
болезней животных, в соответствии с моделью, утвержденной приказом министра сельского
хозяйства и пищевой промышленности. Представленная информация размещается на сайте
Национального агентства по безопасности пищевых продуктов.
заменен/дополнен согласно ПП309 от 21.03.16, МО79-89/01.04.16 ст.380

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР Владимир ФИЛАТ

Контрассигнуют:
зам. премьер-министра,
министр экономики Валериу ЛАЗАР
министр сельского хозяйства и
пищевой промышленности Валериу КОСАРЧУК
министр финансов Вячеслав НЕГРУЦА

№ 645. Кишинэу, 19 июля 2010 г.

http://www.legis.md/ru/91686


Приложение
к Постановлению Правительства

№ 645 от 19 июля 2010 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оценки компенсаций, предоставляемых собственникам животных,

подвергнутых убою или умерщвлению либо пострадавших иным образом
в результате ликвидации очагов инфекционных болезней животных

1. В целях быстрой ликвидации очагов инфекционных заболеваний животных, которая влечет
их убой или умерщвление, предоставляется компенсация собственникам животных,
подвергнутых убою или умерщвлению либо пострадавших иным образом, за исключением
возмещенных сумм, полученных от реализации продукции и субпродуктов, полученных от
животных, подвергнутых убою или умерщвлению либо пострадавших иным образом.
2. Выплата компенсаций осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете
Национальное агентство по безопасности пищевых продуктов, в пределах ежегодно
выделяемых сумм на проведение ветеринарно-санитарных профилактических, надзорных мер и
мероприятий по ликвидации инфекционных болезней животных в объеме, покрывающем
рыночную стоимость животного на день проведения мероприятия по ликвидации очага
заболевания.
заменен согласно ПП309 от 21.03.16, МО79-89/01.04.16 ст.380
3. Получателями компенсаций являются юридические и физические лица – собственники
животных в случае, если животные содержатся с соблюдением действующих законодательных
норм относительно декларирования и обязательной регистрации в Государственном регистре
животных и ветеринарно-санитарных требований, потерпевшие убытки в результате
проведения мероприятий по быстрой ликвидации очагов инфекционных болезней,
предусмотренных в приложении № 1 к настоящему Положению.
4. Сумма потерь, понесенных собственником животного, подвергнутого убою, умерщвлению
или пострадавшего иным образом, на день, когда проводилась мера по ликвидации очага
болезни, определяется комиссией по оценке стоимости в составе представителя
районного/муниципального управления сельского хозяйства и пищевой промышленности,
официального ветеринарного врача территориального подразделение Национального
агентства по безопасности пищевых продуктов, примара населенного пункта или его
представителя с участием собственника животного.
5. В случае обнаружения больных животных и лабораторного подтверждения инфекционного
заболевания комиссия определяет количество пораженных животных, возрастные и весовые
категории, физиологическое состояние и генетическую ценность каждого животного и
устанавливает их собственников. На основании этих данных определяется рыночная стоимость
животных на момент убоя или умерщвления. Вся информация включается в оценочный лист.
После расчета членами комиссии стоимости пострадавших животных официальный
ветеринарный врач принимает решение об убое или умерщвлении (исходя из обстоятельств)
больных животных.
6. Документация, составленная членами комиссии при участии собственника животного,
направляется для согласования районному/муниципальному управлению сельского хозяйства и
пищевой промышленности и включает следующие документы:
а) эпизоотологическая анкета и меры по быстрой ликвидации очага инфекционного
заболевания, составленные официальным ветеринарным врачом территориального участка
ветеринарной санитарии и безопасности продуктов животного происхождения, где была
зарегистрирована болезнь;
b) ветеринарно-санитарный акт о декларировании болезни, выданный официальным
ветеринарным врачом территориального подразделения Национального агентства по



безопасности пищевых продуктов, где была подтверждена болезнь, согласно образцу,
приведенному в приложении № 2 к настоящему Положению;
с) оценочный лист, составленный и подписанный членами комиссии по оценке согласно
образцу, приведенному в приложении № 3 к настоящему Положению;
d) копии результатов лабораторных исследований, выданные государственными санитарно-
ветеринарными лабораториями или, в случае туберкулеза, копия результатов
туберкулинизации;
е) документы, подтверждающие получение собственниками животных денежных сумм от
реализации забитых животных, при необходимости;
f) декларация под личную ответственность о том, что животное/животные не было/не были
застраховано/застрахованы, при необходимости;
g) сертификат о подтверждении банковского счета;
h) копия удостоверения личности владельца.
7. Районное/муниципальное управление сельского хозяйства и пищевой промышленности
после проверки и согласования документов направляет их заверенные копии Национальному
агентству по безопасности пищевых продуктов для изучения и утверждения, с установлением
и выплатой положенных собственникам животных компенсаций.
заменен/дополнен согласно ПП309 от 21.03.16, МО79-89/01.04.16 ст.380
Копия оценочного листа с подписями членов оценочной комиссии вручается собственнику
животного.
8. Районные/муниципальные управления сельского хозяйства и пищевой промышленности и
территориальные подразделения Национального агентства по безопасности пищевых
продуктов несут ответственность за правильное выполнение требований настоящего
Положения и осуществляют контроль за порядком использования выделенных денежных
средств.
9. Управления ветеринарной санитарии и безопасности продуктов животного происхождения
осуществляют контроль за проведением мероприятий по выявлению инфекционных
заболеваний животных, по ликвидации очагов инфекционных заболеваний животных и борьбы
с эпизоотиями.

Приложение №1
к Положению о порядке оценки компенсаций,

предоставляемых собственникам животных,
подвергнутых убою или умерщвлению либо

пострадавших иным образом в результате
ликвидации очагов инфекционных

болезней животных

СПИСОК
инфекционных заболеваний животных, при которых

выплачивается компенсация

1. Туберкулез крупного рогатого скота
2. Ящур
3. Бешенство (для продуктивных животных)
4. Паратуберкулез
5. Классическая чума свиней
6. Чума мелких жвачных
7. Чума птиц
8. Везикулярный стоматит
9. Везикулярная болезнь свиней



10. Оспа овец и коз
11. Блутанг (катаральная лихорадка овец)
12. Лейкоз крупного рогатого скота
13. Губчатая энцефалопатия крупного рогатого скота
14. Скрепи овец
15. Африканская чума свиней

Приложение № 2

Изменен согласно ПП309 от 21.03.16, МО79-89/01.04.16 ст.380

Приложение № 3

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/Guvern/2010/v2anexa2-645(1).rtf
http://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/Guvern/2010/v2anexa3-648.rtf


Приложение №2 

к Положению о порядке оценки компенсаций,  

предоставляемых собственникам животных,  

подвергнутых убою или умерщвлению либо  

пострадавших иным образом в результате 

ликвидации очагов инфекционных  

болезней животных 

 
 

НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО БЕЗОПАСНОСТИ ПИЩЕВЫХ 

ПРОДУКТОВ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО 

АГЕНТСТВА ПО БЕЗОПАСНОСТИ ПИЩЕВЫХ 

ПРОДУКТОВ____________ 
 

Территориальный участок ветеринарной санитарии и безопасности 

продуктов животного происхождения______________________ 

 

Ветеринарно-санитарный акт о декларировании болезни 

№ __от __20   года 
 

1. Наименование болезни__________________________________________ 

Виды восприимчивых животных_______________________________________ 

 

2. Дата возникновения болезни_______________________________________  

Местность___________________ район________________________________ 

 

3. Зараженные подворье или места (наименование хозяйства, предприятия, 

фермы)____________________________________________ 

Код эксплуатации______________________________________ 

Имя владельца___________________________________________ 

Адрес___________________________________________________ 

 

4. Численность животных в зараженном подворье(или месте): 

Вид________ Категория______ Количество животных_________ 

 

5. Количество больных животных__________ Вынужденно забитых________ 

Погибших___________ 

 

6. Происхождение болезни (источники и метод заражения) __________________ 

 

7.  Ветеринарные мероприятия и запреты, установленные в очаге заболевания и в 

данной местности______________________________________________ 

 

Официальный ветеринарный врач__________________________ М.П. 

Примар___________________________________________________М.П. 

Регистрационный номер___________________________________________ 

 

                  

 

 



Приложение № 3 

к Положению о порядке оценки компенсаций,  

предоставляемых собственникам животных,  

подвергнутых убою или умерщвлению либо  

пострадавших иным образом в результате 

ликвидации очагов инфекционных  

болезней животных 

 

 

территориальное подразделение Национального агентства по 

безопасности пищевых продуктов 

 

Местность____________________________________________________ 
(коммуна,  город, муниципий) 

Район________________________________________________________ 

 

 
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

  
Нижеподписавшиеся, в соответствии с  положениями Постановления 

Правительства  №____ от____________: 

официальный ветеринарный врач_________________________________ 

примар или его представитель____________________________________ 

представитель районного/муниципального управления сельского хозяйства и 

пищевой промышленности ______________________________________ 

сегодня__________в составе комиссии обследовали животное  

вида______________, причина обследования______________, 

подтвержденная свидетельством   о лабораторном исследовании №____ 

от___________ выданным___________, собственность__________________ 

код хозяйства __________________, местность (коммуна, село, город, 

муниципий)_________________________, район_______________________ 

а) принадлежность животного______________________ 

№ регистрации___________________________________ 

Пол животного___________________________________ 

Возраст_________________________________________ 

Вес_____________________________________________ 

Масть___________________________________________ 

Особые приметы__________________________________ 

Физиологическое состояние_________________________ 

Продуктивность____________________________________ 

Генетическая ценность_______________________________ 

Класс_____________________________________________ 

b) Телосложение____________________________________ 

Класс 

В результате изучения установили, что рыночная стоимость животного 

составляет_________________ леев. 



В соответствии с Законом о ветеринарно-санитарной деятельности №221-

XVI от 19 октября 2007 года в отношении данного животного будут 

предприняты следующие действия: 

- убой животного_______________________ 

- умерщвление животного_________________ 

- проведение механической очистки и дезинфекции ________________ 

 

Официальный ветеринарный врач Управления ветеринарной санитарии 

и безопасности продуктов животного 

происхождения_________________М.П. 

 

Представитель районного/муниципального управления сельского 

хозяйства и пищевой промышленности____________________      М.П. 

 

Примар/его представитель_________________М.П. 

 

Собственник  животного _________________________________ М.П. 
 


	MOL 24 RUS
	v2anexa2-645(1)
	v2anexa3-648

